1/3

关于印发《湖南省加快产业园区市场化建设运营的若干政策》的通知

发布日期：2020-07-17 15:51

湘发改地区〔2020〕495号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构，各产业园区管委会：

经报省人民政府同意，现将《湖南省加快产业园区市场化建设运营的若干政策》印发给你们，请认真抓

好贯彻落实。

湖南省发展和改革委员会

湖南省科学技术厅

湖南省工业和信息化厅

湖南省财政厅

湖南省自然资源厅

湖南省生态环境厅

湖南省住房和城乡建设厅

湖南省商务厅

湖南省地方金融监督管理局

2020年7月16日

湖南省加快产业园区市场化建设运营的若干政策

为深入贯彻落实党中央、国务院加快产业园区改革创新的战略部署，推动园区市场化建设运营，进一步

降低政府债务风险、加大招商引资力度、提高土地利用效益、强化产业建设能力，促进全省园区高质量发

展，特制定如下政策：

一、支持市场主体参与。园区市场化建设运营，是指由独立法人或专业机构为园区发展提供设计、建

设、招商、运营等一体化、专业化、市场化服务的行为。国有企业、民营企业、外资企业、混合所有制企业

以及相关专业机构等多元市场主体（以下简称园区运营机构），均可参与园区市场化建设运营。（省发展改

革委、省科技厅、省工业和信息化厅、省商务厅按职责分工负责）

二、强化要素保障。园区市场化建设运营项目优先纳入市县供地计划，各地可根据实际用地需求报批新

增用地或使用周转用地，凡符合土地利用总体规划和城乡规划，符合产业政策和建设用地标准，不占永久基

本农田和生态保护红线的，不受计划指标限制；工业用地采用招拍挂方式出让（先租后让），出让底价和成

交价格可按照不低于所在地土地等别对应的工业用地最低价执行；研发用地采用招拍挂方式出让（先租后

让），在确定出让底价时可以基准地价评估法为主、市场比较法为辅；支持工业用地带方案出让和标准地出

让等多种方式；利用空余或闲置工业厂房、仓储用房等存量工业用地资源进行改造，不改变用途，仍兴办工

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://fgw.hunan.gov.cn/
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/newhdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/c102566/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/hgzh/fzgglist.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/newztzl.html
http://www.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
http://fgw.hunan.gov.cn/
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/gzdtf/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/gzdtf/gzdt/newxxgklist.html
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp
javascript:void(0);

2/3

关于印发《湖南省加快产业园区市场化建设运营的若干政策》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

业项目的，可以实行协议出让，不再增缴土地价款；存量工业用地经批准提高容积率和增加地下空间，且不

改变土地用途的，不再增收土地价款。（省自然资源厅负责）鼓励直接或通过售电公司参与市场化交易，优

先执行市场化交易合同，享受市场化降价红利。鼓励在政策许可范围内发展冷、热、电三联供等综合能源，

降低用能成本。（省发展改革委、省能源局按职责分工负责）鼓励与上游供气企业协商议价开展直供试点，

由城燃企业代输，或供需一方自建或合建输气管道保障供气，各级政府对重点用气企业给予适当补助。（省

发展改革委、省能源局按职责分工负责）

三、加强资产管理。实行工业标准厂房产权分割和预售许可模式，工业生产及非生产性用房可参照商品

房相关政策办理不动产权转移登记，满足一定条件的可以申请预售许可证进行预售；标准厂房类工业用地、

通用类研发用地除配套设施以外的物业，按照经批准的设计图纸，在公共部位明确、满足房屋独立使用的条

件下，可按自然层、部位等进行出租、出售，并依法办理产权。经依法批准，符合转让条件的节余工业用地

可以分割转让。（省自然资源厅负责）在不改变土地使用性质和确保国有资产保值增值的前提下，通过综合

评估，允许园区运营机构采用资产重组、租赁经营、合资合作、二次开发、项目嫁接等方式盘活土地、厂房

等存量资源，对盘活存量资源带来的新增收益，允许园区运营机构和园区按照《公司法》、《合伙企业

法》、《中央行政事业单位国有资产配置管理办法》（财资〔2018〕98号）等有关法律法规和政策规定进行

分享。（省自然资源厅、省财政厅按职责分工负责）

四、扩大融资渠道。支持符合条件的重点项目采用“专项债券+配套融资”的组合方式保障资金需求；支持

符合条件的园区开发建设主体申请发行企业债券融资，申请首次公开发行股票并上市；支持有条件的园区探

索资产证券化途径，开展基础设施领域不动产投资信托基金试点；对于符合条件的市场化运营项目，省产业

发展引导基金可按市场化原则参与投资，支持政府性融资担保公司积极提供融资担保，稳步推进省、县两级

财政信贷风险补偿机制，适度扩大试点范围；鼓励金融机构制定专项融资方案，对产业园区市场化运营项目

以供应链、产业链、信用链为基础进行整体授信，提供中长期、大额度的优惠利率贷款。探索政府、园区、

政策性银行和社会资本共同出资设立园区市场化运营专项基金，在合法合规的前提下实行“投贷结合”“债贷投

结合”等多种融资模式。（省财政厅、湖南证监局、省工业和信息化厅、省发展改革委、省地方金融监管局、

湖南银保监局，人民银行长沙中心支行、国开行湖南省分行、农发行湖南省分行按职责分工负责）

五、加大财政支持。优先支持符合条件的市场化运营项目申报国家、省预算内基建投资专项资金和国

家、省有关补助资金。按政策落实省“135工程”升级版奖补政策。支持市场化招商引资企业租赁“135工程”标准

厂房，对新租赁标准厂房面积在5000平方米以上、租期三年以上的投产企业，根据当年实缴租金情况给予一

次性奖补。按市县上划省级增值税、企业所得税当年增量的40%对市县给予奖励，奖励资金由市县统筹安排

用于产业项目建设和园区发展。（省财政厅、省发展改革委、省商务厅按职责分工负责）

六、提升人才政策。支持科研院所、龙头企业或第三方运营机构牵头，整合全国高端智库资源，组建产

业融合发展智库联盟。支持第三方运营机构组建引智联盟。对引进的高端人才，纳入芙蓉人才行动计划支持

范围，优先推荐申报国家级人才计划，按规定享受住房补贴、配偶及子女安置、科研经费扶持等政策。对引

进的高端运营团队按照一事一议给予奖励或资助，团队高管和核心技术人员享受相关人才优惠政策。（省委

组织部、省科技厅、省人力资源社会保障厅、省教育厅、省财政厅、省工业和信息化厅按职责分工负责）

七、创新招商模式。鼓励园区引进、培育、组建专业化招商公司，支持通过购买服务等方式，推行第三

方招商。支持在粤港澳大湾区、长三角、京津冀等发达地区搭建面向全省园区的市场化招商平台、产业转移

综合服务机构或科技创新前移平台，鼓励龙头企业或第三方机构参与建设运营。根据在湘落地企业数、项目

产值或成果转化情况，以后补助方式，按照属地原则，对上述平台运营单位给予资金支持与奖励。鼓励地方

出台招商工作考评细则，建立招商贡献奖、工作绩效—薪酬挂钩制等激励机制，探索对招商特殊人才实行特

岗特薪、特职特聘。鼓励有关协会和咨询、银行、保险、基金、会计师事务所、律师事务所等机构利用客户

资源、信息网络优势，参与招商引资工作。对成功引进优质产业项目的社会专业机构和个人，可按照有关规

定给予相应奖励。鼓励园区培育和引进一批市场化科技中介服务机构，支持服务机构建设集技术转移、投融

资、价值与风险评估、供需对接、知识产权等的“一站式”科技服务平台。（省商务厅、省科技厅、省工业和

信息化厅按职责分工负责）本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

关于印发《湖南省加快产业园区市场化建设运营的若干政策》的通知 - 湖南省发展和改革委员会

3/3

八、优化审批服务。对园区市场化运营项目全面实行全科帮办代办。位于已开展区域评估范围内的市场

化运营项目，可按照相关规定实施告知承诺制和简化有关审批手续。对结构形式简单的工业厂房建设工程规

划许可、建筑工程施工许可等多个审批事项实行并联审批、联合勘验、联合审图和联合验收。（省住房城乡

建设厅、省生态环境厅、省自然资源厅、省政务局按职责分工负责）

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C0B6C0529754BAFE053012819AC4D84
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885